estudo em qualquer das modalidades previstas nos normativos do 

SESCOOP/RS, sendo limitado, portanto, a 1 (uma) bolsa por beneficiário. 

2.6. O valor da Bolsa de Estudo se limitará a 70% (setenta por cento) do 

investimento orçado por aluno, não superior a R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos 

reais), incluindo o valor da matrícula e dos créditos para elaboração do Trabalho 

de Conclusão do Curso, a ser repassado, trimestralmente, diretamente às IES 

conveniadas conforme cronograma do curso. 

3. ETAPAS DO PROCESSO DE SUBMISSÃO 

Etapa 1: